începutul veacului nostru, cind
a avut loc un proces de adincire și
clarificare a opțiunilor organizațiilor
clasei muncitoare (cluburile socialiste,
sindicatele muncitorești unificate
in Comisia Generală a Sindicatelor în
august 1906), este cunoscut prin ga
zeta „România muncitoare", apărută
în prima serie în 1902 (23 de numere)
și reapărută în seria a Il-a la 5/18
martie 1905 (data proclamării Comu
nei din Paris). „România muncitoare"
va continua să apară pină in august
1916. săptăminal. bi și trisăptăminal,
iar din 1914 zilnic, sub un nume nou,
„Lupta zilnică". „România muncitoa
re" a îndeplinit un rol important în
organizarea și educația - -
muncitorilor, in luptele lor revendi
cative înainte de primul război mon
dial.